

M.p., sobota, 25 listopada 1944 r.

Nr 248

WOJSKA FRANCUSKIE PRZEKROCZYŁY REN Strasburg oswobodzony

Paryż, 24.XI. Wieczorne telegramy korespondentów wojennych podają, że francuskie oddziały rozpoznawcze przekroczyły Ren na wschód od Strasburga. Wojska francuskie i amerykańskie opanowały już całkowicie Strasburg po zaciętych walkach ulicznych z wyjątkiem małego przyczółka na zachodnim krańcu głównego mostu przez Ren. Niemcy wycofują się bezładnie. Francuzi wzięli do niewoli 3 tys. jeńców, w tym 2 generałów niemieckich. Rząd francuski poczynił już wstępne przygotowania do zorganizowania administracji w Strasburgu i w uwolnionych terenach Alzacji.

Paryż, 24.XI. Działają gen. Leclerca, która pierwsza wkroczyła do Strasburga, wyruszyła równo dwa lata temu z nad jeziora Czad na Saharze. Wówczas gen. Leclerc oświadczył w rozkazie dziennym do swych żołnierzy: "Kraczamy na drogę, która powiedzie nas do Paryża i Strasburga." Francuski minister wojny wygłosił przemówienie radiowe, w którym stwierdził, że cała Francja chyli czołę przed nęczęństwem Alzacczyków. Nadszła dziś dla nich godzina wyzwolenia.

Londyn, 24.XI. Na południe od Strasburga silne francuskie oddziały pancerne prowadzą natarcie, mające na celu okrajenie Kolmaru. W Woegzach i w rejonie Brany Belforskiej wojska sojusznicze uzyskały zdobycze terenowe mimo niepomyślnej pogody.

WIELKA BITWA W MADRENI

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 24.XI. W rejonie na wschód od Alwizgranu toczy się najzaciętsza bitwa od czasów kampanii normandzkiej. Trzy armie sojusznicze walczą przeciwko znacznym siłom niemieckim, broniącym zaciekle linii rzeki Rur. Niemcy przeprowadzają tam w ciągu ostatniej doby rozpaczliwe przeciwnatarcie, walcząc m. inn. wzdłuż autostrady Adolfa Hitlera, prowadzącej przez Düren i Kolonię. Oddziały II armii brytyjskiej zmuszone zostały do wycofania się z jednej ze zdobytych wczoraj miejscowości, utrzymały natomiast pozostałe zdobyte ostatnio miasta. Wojska I i IX armii amerykańskiej nacierają w kierunku Düren i Jülich. Amerykanie zbliżają się z trzech stron do miasta Eschweiler. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że miasto Düren już nie istnieje. Lotnictwo sojusznicze starło je z powierzchni ziemi.

Berlin, 24.XI. Radio berlińskie podało wieczorem: Wojska nasze przeprowadzają od 24 godzin silne przeciwnatarcie na froncie pod Alwizgranem, gdzie rzuciliśmy do walki nowe rezerwy. Pod Eschweiler siły anglo-amerykańskie przerwały nasze linie.

JUGOSŁOWIANIE ZDOBIŁI KOTOR

Belgrad, 24.XI. Wojska Tity zdobyły bazę morską Kotor na południowym krańcu wybrzeża dalmatyńskiego, i oczyściły całą zatokę kotorską.

Londyn, 24.XI. Oddziały jugosłowiańskie wdarły się na 20 km w głąb terytorium Austrii i opanowały dużą kopalnię węgla w Karyntii.

NATARCIE W ŻAGĘBIU SAARY

Paryż, 24.XI. Wojska III armii amerykańskiej dotarły do Herzig, miasta leżącego na linii Zygfryda. W rejonie tym toczy się zacięta bitwa. Inne oddziały III armii zbliżają się do Eiweller (15 km na północ od Saarbrücken).

Londyn, 24.XI. W Holandii wojska brytyjskie poczyniły dalsze postępy w natarciu nad Mozą w rejonie miasta Venlo.

OZYLIA ZAJĘTA

Moskwa, 24.XI. Wojska sowieckie oczyściły z resztek niemieckich wyspę Ozylia. W ten sposób zajęta została cała Estonia.

POROZUMIENIE TITO-SUBASIC POD PATRONATEM MOSKWI

Moskwa, 24.XI. Konferencje Stalina z premierem jugosłowiańskim Subasicem zostały dziś zakończone. Wspólny komunikat wskazuje na "konieczność utworzenia jednolitego rządu jugosłowiańskiego na podstawie układu między Titą a Subasicem." W komunikacie zaznaczono też, że rząd sowiecki z uznaniem wita wysiłki w kierunku zjednoczenia demokratycznych sił narodu jugosłowiańskiego i utworzenie demokratycznej Jugosławii jako pozytywnego czynnika pokoju w Europie. (Komunikat milczy dyskretnie o tym, ilu komunistów ma wejść do "suwerennego" rządu jugosłowiańskiego - przyp. red.).

POLACY O 5 KM OD FAENZY

Rzym, 24.XI. Komunikat śródziemnomorskiej kwatery głównej Sprzymierzonych donosi, że po ciężkich zaciętych walkach wojska polskie, walczące na lewym skrzydle VIII armii, zdobyły szczyt Monte Ricci, panujący nad okolicznymi stanowiskami niemieckimi. Korespondenci wojenni telegrafują, że Polacy znajdują się w odległości 5 km od Faenzy. Wojska brytyjskie uchwyciły przyczółek nad rzeką Cosina o 6 km na południe od Faenzy i odparły silne przeciwnatarcia niemieckie.

WALKI NA WĘGRZECH I W CZECHOSŁOWACJI

Moskwa, 24.XI. Wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy w północno-wschodnich Węgrzech i wschodniej Słowacji. Oddziały, które zdobyły Tokaj, zbliżają się do wojsk, oblegających Miskolcz, główną niemiecką bazę w północno-wschodnich Węgrzech.

Londyn, 24.XI. Korespondenci wojenni donoszą, że nowe natarcie sowieckie we wschodniej Słowacji zakroje nie jest na szeroką skalę. Wojska, uderzające poprzez granicę węgierską, przedarły się przez pas silnych umocnień niemieckich.

Berlin, 24.XI. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że natarcia sowieckie na froncie Budapesztu zostały odparte.

WIELKI NALOT NA TOKIO

Nowy Jork, 24.XI. Amerykańskie "superfortece latające" dokonały potężnego nalotu na Tokio. Zbombardowano przemysłową dzielnicę stolicy Japonii i doki reparacyjne w Jokohamie. Bombowce amerykańskie startowały z baz na wyspie Saipan w grupie wysp Mariańskich. Był to najpotężniejszy nalot na Japonię od początku wojny.

Z ostatniej chwili

BRITYJSKI PROJEKT KOMPROMISU POLSKO-SOWIECKIEGO?

Sztokholm, 24.XI. Radio szwedzkie podało dziś wieczorem: Minister Eden przygotował brytyjski projekt kompromisu polsko-sowieckiego. Projekt ten ma być w formie memorandum rządu W. Brytanii przedstawiony w nadchodzącym tygodniu rządowi Polski i Związku Sowieckiego.

---X---

Paryż, 24.XI. Oddziały francuskie przekroczyły most, prowadzący ze Strasburga do Kehl, przechodząc na drugi brzeg Renu. Czołgi francuskie ostrzeliwują terytorium niemieckie poprzez Ren, natomiast artyleria z linii Zygfryda ostrzeliwuje śródmieście Strasburga. Wojska III armii amerykańskiej przekroczyły Saarę o 42 km na południe od Saarbrücken. Na froncie nad rzeką Rur walczy 40 dywizji niemieckich z ogólnej liczby 70, znajdujących się na froncie zachodnim. Amerykanie zajęli Weissweiler. Wojska brytyjskie odzyskały dwie utracone wsie na wschód od Akwizgranu.

SOWIETY OSKARZAJĄ OFICERÓW FIŃSKICH

Sztokholm, 24.XI. Z Helsinek donoszą, że władze sowieckie przedstawiły rządowi fińskiemu nową listę 120 oficerów armii fińskiej, których Rosja oskarża o współpracę z wywiadem niemieckim. Mają oni być oddani pod sąd wojenny.

ARTYLERIA SOWIECKA OSTRZELIWUJE WARSZAWĘ

Sztokholm, 24.XI. Korespondenci szwedzcy donoszą z Berlina: "Volkischer Beobachter" podaje, że od 24 godzin artyleria sowiecka otworzyła z Pragi silny ogień na Warszawę.

POMOC ANGLII DLA SOJUSZNIKÓW

Londyn, 24.XI. Ogłoszone dziś w Londynie sprawozdanie stwierdza, że Wielka Brytania mimo potrzeb własnych dostarczyła dotychczas swym sojusznikom sprzętu wojennego, surowców, towarów i pomocy w innej formie na sumę 1 miliard 79 milionów funtów. Stanon Zjednoczonym dotarczyła Anglia czołgów, samolotów, dział itd. wartości 604 miliony funtów. W wielu wypadkach całe zapotrzebowanie armii amerykańskiej pokryte zostało przez Anglię. Zbudowano w Anglii własnym kosztem szereg lotnisk, baz i obozów dla wojsk amerykańskich, przydzielono im żywność wartości 8 milionów funtów, 865 tys. żołnierzy amerykańskich przebyło Atlantyk na okrętach brytyjskich. Pomoc Anglii dla Rosji wyraża się sumą 270 milionów funtów, mianowicie przekazano armii sowieckiej ponad tysiąc czołgów. Pomoc ze strony Anglii objęła również inne kraje sojusznicze, jak Francję, Polskę, Grecję, Czechosłowację i Chiny, a także Turcję.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Bombowce brytyjskie typu Mosquito dokonały nalotu na Hanoweru i inne cele w zachodnich Niemczech. Bombardowano też lotniska niemieckie daleko poza liniami frontu. Lancaster dokonały nalotu na fabrykę benzyny syntetycznej w Gelsenkirchen w kilka godzin po zbombardowaniu jej przez lotnictwo amerykańskie.

- W ciągu ostatnich 24 godzin niemieckie bomby latające atakowały południową Anglię. Są szkody i ofiary w ludziach.

- Radio Berlin donosi o nalotach bomb latających na Leodium.

- Niemcy podają, że gen. Własow zorganizował 3 nowe dywizje kozaków, które rzucone zostały do walki na froncie zachodnim.

- W Pradze Niemcy przeprowadzili masowe aresztowania zakładników.